
 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 
 

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  121 del 14/12/2023 

 

 

OGGETTO:  MISURA PER LA RIDUZIONE DEGLI ONERI A CARICO DELLE 

FAMIGLIE E PER FAVORIRE L'ACCESSO AI SERVIZI EDUCATIVI PER 

L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI PER L'ANNO EDUCATIVO 

2023-2024 APPROVATA CON DGR N. 1706/2023. DEFINIZIONE CRITERI.  

 

 
L'anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Dicembre alle ore 14:30, nella Sala delle Adunanze, 

previa osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta, per oggi, i componenti la 

Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

Nome Presente Assente 

ZUCCHI DAVIDE X  

LOMMI EMILIANO X  

CAMONI GIORGIA  X 

CONTINI LUIGI  X 

GASPARINI DANIELA X  

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale   Dott. De Feo Giovanni  il quale provvede alla redazione del  seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Geol. Davide Zucchi, nella sua qualità di Sindaco, ne assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

 2

 

 

OGGETTO:  MISURA PER LA RIDUZIONE DEGLI ONERI A CARICO DELLE 

FAMIGLIE E PER FAVORIRE L'ACCESSO AI SERVIZI EDUCATIVI PER 

L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI PER L'ANNO 

EDUCATIVO 2023-2024 APPROVATA CON DGR N. 1706/2023. 

DEFINIZIONE CRITERI.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 1706 del 09/10/2023, con la quale la Regione, ha 

approvato le procedure per l’attuazione di una “Misura per la riduzione degli oneri a carico delle 

famiglie e per favorire l'accesso ai servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per 

l'anno educativo 2023-2024. PR FSE+2021/2027 Priorità 3. Inclusione Sociale - Obiettivo Specifico 

K)”, meglio dettagliate nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del citato atto ed a cui si 

rimanda; 

 

APPRESO che l’investimento è finalizzato a dare attuazione alle politiche regionali di riduzione 

degli oneri a carico delle famiglie e sostenere pertanto il più ampio accesso a servizi di qualità 

contrastando le disparità determinate dalle condizioni economiche e/o territoriali in una logica 

inclusiva e di contrasto alle povertà educative, in coerenza alla strategia delineata dal Documento 

strategico regionale e agli impegni assunti nel Programma regionale Fse+ 2021/2027 attraverso le 

azioni A e B; 

 

DATO ATTO che l’Azione B persegue la promozione di un sistema di quantificazione degli oneri 

a carico delle famiglie da parte dei Comuni/Unioni per l’anno educativo 2023/2024 che preveda 

l’abbattimento delle rette, per i nuclei con ISEE pari o inferiore a 26.000 euro, in continuità con la 

misura “Al nido con la regione” nei restanti comuni dell’Emilia-Romagna. 

 

CONSIDERATO che  

 il Comune di Alseno con propria comunicazione prot.n.5403/2023 del 08/11/2023 ha inoltrato 

apposita richiesta di ammissione alla misura in oggetto; 

 la regione Emilia Romagna con propria DGR n. 1999 del 20/11/2023 ha accordato al Comune 

di Alseno un contributo pari a € 10.692,00 che verrà erogato nella modalità che segue: 

 un primo acconto pari al 30% del contributo ovvero € 3.207,60 sull’annualità 2023 

 il saldo per il restante 70%, ovvero € 7.484,40 sull’annualità 2024, 

nel rispetto di quanto previsto dagli articoli da 82 a 94 del D.Lgs. n.159/2011 e ss.mm. c.d. 

“Codice antimafia”, a seguito del ricevimento da parte dei Comuni/Unioni del Codice Unico 

Progetto (CUP) e previa acquisizione della certificazione attestante che i soggetti beneficiari 

dei contributi sono in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali; 

 

ACCERTATO che questo Comune di Alseno, attraverso i servizi preposti, ha provveduto con 

propria comunicazione prot. n. 16695/2023 del 30/11/2023 all’inoltro del Codice CUP 

E91I23000670002 relativo all’azione in parola; 

 

DATO ATTO che il Comune di Alseno aveva già aderito alla misura regionale denominata “Al 

nido con la regione” nei precedenti anni educativi 2019/2020, 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023 

ed ha individuato annualmente criteri applicativi della citata misura tenendo conto delle indicazioni 

dettate dalla Regione con propri atti deliberativi; 

 

RITENUTO di applicare anche per l’anno educativo 2023/2024 presso il nido d’infanzia comunale 

“Dott. P.L. Rossi” la “Misura per la riduzione degli oneri a carico delle famiglie e per favorire 



 

 3

 

l'accesso ai servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2023-

2024. PR FSE+2021/2027 Priorità 3. Inclusione Sociale - Obiettivo Specifico K)”, meglio 

dettagliate nell’allegato 1) approvata con Delibera della Giunta Regionale n. 1706/2023 

individuando le seguenti indicazioni: 

a) la citata contribuzione agirà attraverso l’abbattimento della sola quota fissa, lasciando 

inalterato l’attuale impianto tariffario e il costo dei singoli pasti effettivamente consumati, 

che rimarranno a carico degli utenti; 

b) la riduzione ammonta a € 150,00 mensili indipendentemente dalla fascia ISEE di 

appartenenza e comunque non potrà essere superiore alla quota fissa mensile attribuita in un 

dato mese; 

c) la misura decorre dal mese di settembre 2023, ovvero dal mese di effettivo ingresso del 

bambino al nido; 

d) la misura verrà corrisposta fino ad esaurimento dell’ammontare del contributo regionale 

assegnato, di conseguenza si potrà determinare che, negli ultimi mesi in cui verrà applicata 

la riduzione, l’ammontare della stessa potrà subire delle variazioni in diminuzione o in 

aumento e verrà ricalcolata suddividendo la rimanenza del contributo regionale in parti 

uguali tra gli aventi diritto; 

e) che, a fronte di risorse ancora disponibili, il suddetto intervento si estenderà anche alla quota 

fissa di frequenza del nido nel mese di luglio 2024; 

f) di accordare la misura in oggetto anche a favore dei frequentanti il nido non residenti nel 

Comune di Alseno; 

g) la misura si applica a favore dei nuclei famigliari che presentano un reddito ISEE inferiore a 

€ 26.000,00 in corso di validità all’inizio dell’anno educativo 2023-2024 o al momento 

dell’effettivo inserimento del bambino al Nido. Eventuali modificazioni della situazione 

reddituale intervenute in corso di anno, danno diritto a beneficiare della riduzione in oggetto 

a decorrere dal mese successivo a quello di produzione della Attestazione Isee aggiornata; 

 

ACCERTATA l’esistenza di appositi stanziamenti sia in entrata che in uscita a valere sui Bilanci di 

previsione 2023 e 2024 ai seguenti capitoli; 

 capitolo in entrata n.4413/0 - Contributo Regionale "Al Nido con la Regione" per riduzione 

rette;  

 capitolo di spesa n. 62152/0 - Contributo Regionale "Al Nido con la Regione" per riduzione 

rette; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m. , concernente le variazioni di Bilancio; 

 

RILEVATO che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari del Bilancio 

di Previsione 2023/2025; 

 

VISTI l’art. 48, comma 2) del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 23 del vigente Regolamento Contabile 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, relativi alle competenze della Giunta Comunale;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri 

favorevoli ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 

3 comma 1 lett. b) del D.L. n. 174/2012: 

 del Responsabile del Servizio Socio Educativo per quanto attiene la regolarità tecnica; 

 del Responsabile del Servizio Economico Finanziario per quanto attiene la regolarità 

contabile; 

 



 

 4

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni e le finalità in premessa indicate: 

 

1) DI PRENDERE ATTO delle Delibere di Giunta regionale  

a) n. 1706 del 09/10/2023, con la quale la Regione, ha approvato le procedure per l’attuazione di 

una “Misura per la riduzione degli oneri a carico delle famiglie e per favorire l'accesso ai 

servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2023-2024. PR 

FSE+2021/2027 Priorità 3. Inclusione Sociale - Obiettivo Specifico K)”,,  

b) n. 1999 del 20/11/2023 con la quale la Regione ha accordato al Comune di Alseno un 

contributo relativo alla citata misura e pari a € 10.692,00 che verrà erogato come segue: 

 un primo acconto pari al 30% del contributo ovvero € 3.207,60 sull’annualità 2023 

 il saldo per il restante 70%, ovvero € 7.484,40 sull’annualità 2024; 

 

2) DI APPLICARE anche per l’anno educativo 2023/2024 presso il nido d’infanzia comunale 

“Dott. P.L. Rossi” la “Misura per la riduzione degli oneri a carico delle famiglie e per favorire 

l'accesso ai servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2023-

2024. PR FSE+2021/2027 Priorità 3. Inclusione Sociale - Obiettivo Specifico K)”, meglio 

dettagliate nell’allegato 1) approvata con Delibera della Giunta Regionale n. 1706/2023 

individuando le seguenti indicazioni: 

a) la citata contribuzione agirà attraverso l’abbattimento della sola quota fissa, lasciando 

inalterato l’attuale impianto tariffario e il costo dei singoli pasti effettivamente consumati, 

che rimarranno a carico degli utenti; 

b) la riduzione ammonta a € 150,00 mensili indipendentemente dalla fascia ISEE di 

appartenenza e comunque non potrà essere superiore alla quota fissa mensile attribuita in un 

dato mese; 

c) la misura decorre dal mese di settembre 2023, ovvero dal mese di effettivo ingresso del 

bambino al nido; 

d) la misura verrà corrisposta fino ad esaurimento dell’ammontare del contributo regionale 

assegnato, di conseguenza si potrà determinare che, negli ultimi mesi in cui verrà applicata 

la riduzione, l’ammontare della stessa potrà subire delle variazioni in diminuzione o in 

aumento e verrà ricalcolata suddividendo la rimanenza del contributo regionale in parti 

uguali tra gli aventi diritto; 

e) che, a fronte di risorse ancora disponibili, il suddetto intervento si estenderà anche alla quota 

fissa di frequenza del nido nel mese di luglio 2024; 

f) di accordare la misura in oggetto anche a favore dei frequentanti il nido non residenti nel 

Comune di Alseno; 

g) la misura si applica a favore dei nuclei famigliari che presentano un reddito ISEE inferiore a 

€ 26.000,00 in corso di validità all’inizio dell’anno educativo 2023-2024 o al momento 

dell’effettivo inserimento del bambino al Nido. Eventuali modificazioni della situazione 

reddituale intervenute in corso di anno, danno diritto a beneficiare della riduzione in oggetto 

a decorrere dal mese successivo a quello di produzione della Attestazione Isee aggiornata; 

 

3) DI DARE ATTO dell’esistenza di appositi stanziamenti sia in entrata che in uscita a valere sui 

Bilanci di previsione 2023 e 2024 ai seguenti capitoli; 

 capitolo in entrata n.4413/0 - Contributo Regionale "Al Nido con la Regione" per riduzione 

rette;  

 capitolo di spesa n. 62152/0 - Contributo Regionale "Al Nido con la Regione" per riduzione 

rette; 



 

 5

 

 

4) DI DEMANDARE al Funzionario Responsabile del Settore Socio Educativo, tutti gli 

adempimenti conseguenti l’approvazione del presente atto; 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere in merito, al fine di consentire al Responsabile del Servizio 

di procedere con gli adempimenti conseguenti in tempo utile, 

con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 

del D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000 e s.m..  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geol. Davide Zucchi Dott. De Feo Giovanni 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


